
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  
 

 

 

 
 

     

 

               

             

         

           

         

         

         

         

 

 

 
 
 
                               
 

 

 

 

 

 

                     

                   

                       

                       

 
                           

 
                

 

 

DELIBERAZIONE N° VIII/6677 Seduta del 27 FEB 2008 

ROBERTO FORMIGONI 

VIVIANA BECCALOSSI Vice Presidente FRANCO NICOLI CRISTIANI 
GIAN CARLO ABELLI LIONELLO MARCO PAGNONCELLI 
DAVIDE BONI MASSIMO PONZONI 
LUCIANO BRESCIANI PIER GIANNI PROSPERINI 
MASSIMO BUSCEMI GIOVANNI ROSSONI 
RAFFAELE CATTANEO MARIO SCOTTI 
ROMANO COLOZZI DOMENICO ZAMBETTI 
MASSIMO CORSARO MASSIMO ZANELLO 

dell’Assessore Gian Carlo Abelli 

DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA REMUNERAZIONE A CARICO DEL FONDO SANITARIO REGIONALE 
DELLE PRESTAZIONI EROGATE NELLE RESIDENZE SANITARIO ASSISTENZIALI PER ANZIANI (R.S.A) 
NELLE RESIDENZE SANITARIO ASSISTENZIALI PER DISABILI (R.S.D.) E NEI CENTRI DIURNI PER 
DISABILI (C.D.D.) PER L'ANNO 2008  (ATTO DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO REGIONALE) 

Il Dirigente Umberto Fazzone 

Il Direttore Generale Umberto Fazzone 



 

                                   

                                   

             

 

                       

 

         

                                     

                     

                           

                     

                         

                 

                             

             

                         

                         

         

                               

                     

                             

                   

 

                         

                           

                     

                               

                           

                       

 

                           

         

 

                                     

                   

     

 

                         

                               

                                   

               

VISTA la l.r. 11 luglio 1997, n. 31: “Norme per il riordino del Servizio Sanitario regionale e sua 
integrazione con le attività dei servizi sociali” ed, in particolare, gli artt. 4 e 12 per quanto relativo 
all’accreditamento delle strutture pubbliche e private; 

VISTO il d.p.c.m. 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”; 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

 14 dicembre 2001 n. 7435 “Attuazione dell’art. 12, commi 3 e 4 della l.r. 11 luglio 1997, n. 
31. Requisiti per l’autorizzazione al funzionamento e per l’accreditamento delle R.S.A.” 

 7 aprile 2003, n. 12618, “Definizione degli standard di personale per l’autorizzazione al 
funzionamento e l’accreditamento delle R.S.A. e prima revisione del sistema di 
remunerazione regionale (in attuazione della d.g.r. n. 7435 del 14 dicembre 2001), approvata 
a seguito di intesa con la competente Commissione Consiliare.” 

 1 agosto 2006 n. 3059 “Disposizioni in merito alle remunerazioni a carico del Fondo 
Sanitario Regionale nelle residenze sanitario assistenziali accreditate” 

 7 aprile 2003, n. 12620 “Definizione della nuova unità d’offerta ‘Residenza Sanitario 
Assistenziale per persone con disabilità’ (RSD). Attuazione dell’art. 12, comma 2 della l.r. 
11 luglio 1997, n. 31”; 

 8 agosto 2003, n. 14039 “Primo provvedimento attuativo della d.g.r. n. 12620 del 7 aprile 
2003: definizione del sistema tariffario della residenza sanitario assistenziale per disabili”; 

 23 luglio 2004, n. 18334 “Definizione della nuova unità d’offerta Centro diurno per persone 
con disabilità (CDD): requisiti per l’autorizzazione al funzionamento e per 
l’accreditamento”; 

 16 dicembre 2004, n. 19874 “Prima definizione del sistema tariffario delle Comunità 
Alloggio Socio Sanitarie (CSS) e dei Centri Diurni per persone Disabili (CDD) in attuazione 
delle dd.g.r. n. 18333 e n. 18334 del 23 luglio 2004”; 

 8 marzo 2006, n. 2040 “Schema tipo di contratto integrativo per la definizione dei rapporti 
giuridici ed economici tra l’Azienda Sanitaria locale e gli enti gestori di Centri diurni 
integrati per anziani, Centri diurni per disabili e attività domiciliare integrata/voucher socio 
sanitario”; 

 31 ottobre 2007, n. 5743 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio 
Sanitario Regionale per l’esercizio 2008”; 

DATO ATTO che, come previsto dalla l.r. n. 31/97 e dai contratti in vigore tra gestori ed A.S.L., la 
remunerazione regionale potrà essere determinata ed aggiornata periodicamente con provvedimenti 
della Giunta Regionale; 

CONSIDERATO in particolare che, per le R.S.A., la d.g.r n. 12618/03 prevedeva un’applicazione 
graduale del nuovo sistema tariffario, limitata ai nuovi ingressi a partire dal 1 maggio 2003, mentre 
per gli ospiti già presenti alla data del 30 aprile 2003 si proseguiva con il pagamento delle tariffe 
sulla base della precedente classificazione dei posti letto; 

1 



 

                         

                         

                         

         

 

                               

                     

                     

 

                   

                           

                           

                

 

 

 

 

 

 

      

        

       

        

        

        

        

        

   

 

 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

       

 

RAVVISATA ora la necessità, a modificazione di quanto richiamato al punto precedente, di 
prevedere il superamento della residuale classificazione e remunerazione prevista per i posti letto 
definiti per Non Autosufficienti Totali (N.A.T.) per completare il processo di transizione dal 
vecchio al nuovo sistema tariffario; 

RITENUTO pertanto che, con decorrenza 1 gennaio 2008, per tutti gli ospiti le cui prestazioni sono 
ancora rendicontate nella predetta categoria N.A.T., la rendicontazione e la remunerazione 
dovranno essere adeguate a quelle previste per le 8 classi S.OS.I.A.; 

RITENUTO, inoltre, necessario provvedere all’aggiornamento delle tariffe giornaliere per le 
prestazioni effettuate in R.S.A., R.S.D. e C.D.D., con decorrenza 1 gennaio 2008, in considerazione 
degli effetti inflattivi e del conseguente aumento dei costi di gestione manifestati nel periodo 
intercorso dalle precedenti determinazioni delle tariffe, come segue: 

R.S.A.: 

CLASSIFICAZIONE 
OSPITE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

CLASSE 1 invariata 

CLASSE 2 € 45,30 

CLASSE 3 € 39,10 

CLASSE 4 € 35,00 

CLASSE 5 € 38,60 

CLASSE 6 € 34,50 

CLASSE 7 € 28,80 

CLASSE 8 € 24,70 

ALZHEIMER invariata 

R.S.D.:
 

CLASSIFICAZIONE 
OSPITE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

CLASSE 1 € 116,00 

CLASSE 2 € 89,00 

CLASSE 3 € 70,00 

CLASSE 4 € 55,00 

CLASSE 5 € 44,00 

2 



 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

       

 

                           

                       

                     

                   

 
                   

           

 

                     

                             

   

 

             

 

               

               

           

 

                                 

                     

                 

                               

            

C.D.D.:
 

CLASSIFICAZIONE 
OSPITE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

CLASSE 1 € 57,00 

CLASSE 2 € 53,50 

CLASSE 3 € 50,00 

CLASSE 4 € 46,50 

CLASSE 5 € 44,00 

DATO ATTO che la Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale ha verificato che l’onere 
stimato derivante dalle disposizioni del presente provvedimento è compatibile con le risorse 
destinate, nell’ambito del Fondo sanitario regionale, alle attività sociosanitarie integrate disponibili 
sull’U.P.B. 5.2.1.2.87 capitolo 6678 del bilancio regionale 2008 e successivi; 

RAVVISATA l’opportunità di comunicare la presente deliberazione alla competente Commissione 
Consiliare ed alle Aziende Sanitarie Locali; 

RITENUTO di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul sito Web della Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale ai fini della 
diffusione dell’atto; 

VAGLIATE e fatte proprie le predette valutazioni; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa 

1.	 con decorrenza 1 gennaio 2008, per tutti gli ospiti in R.S.A le cui prestazioni sono ancora 
rendicontate nella categoria N.A.T., la rendicontazione e la remunerazione dovranno essere 
adeguate a quelle previste per le 8 classi S.OS.I.A.; 

2.	 di fissare, con decorrenza 1 gennaio 2008, le tariffe giornaliere per le prestazioni erogate in 
R.S.A., R.S.D. e C.D.D., come segue: 

3 



 

 

 

 

 

 

      

        

       

        

        

        

        

        

   

 

 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

       

 

R.S.A.:
 

CLASSIFICAZIONE 
OSPITE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

CLASSE 1 invariata 

CLASSE 2 € 45,30 

CLASSE 3 € 39,10 

CLASSE 4 € 35,00 

CLASSE 5 € 38,60 

CLASSE 6 € 34,50 

CLASSE 7 € 28,80 

CLASSE 8 € 24,70 

ALZHEIMER invariata 

R.S.D.:
 

CLASSIFICAZIONE 
OSPITE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

CLASSE 1 € 116,00 

CLASSE 2 € 89,00 

CLASSE 3 € 70,00 

CLASSE 4 € 55,00 

CLASSE 5 € 44,00 

C.D.D.:
 

CLASSIFICAZIONE 
OSPITE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

CLASSE 1 € 57,00 

CLASSE 2 € 53,50 

CLASSE 3 € 50,00 

CLASSE 4 € 46,50 

CLASSE 5 € 44,00 

4 



 

                           

                       

                 

       

                       

     

                         

                           

 

 

   

 

3.	 di dare atto che l’onere stimato derivante dalle disposizioni del presente provvedimento è 
compatibile con le risorse destinate, nell’ambito del Fondo sanitario regionale, alle attività 
sociosanitarie integrate disponibili sull’U.P.B. 5.2.1.2.87 capitolo 6678 del bilancio 
regionale 2008 e successivi; 

4.	 di comunicare la presente deliberazione alla competente Commissione Consiliare ed alle 
Aziende Sanitarie Locali; 

5.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e 
sul sito Web della Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale ai fini della diffusione 
dell’atto. 

IL SEGRETARIO 

5 


